— 1 —

昆明市官渡区民政局文件

昆明市官渡区民政局
关于开展2023年社会组织财务审计抽查的通知

官渡区各社会组织：

根据《慈善法》、国务院《民办非企业单位管理暂行条例》《社

会团体登记管理条例》、民政部《社会组织抽查暂行办法》《社会

组织信用信息管理办法》和《慈善组织公开募捐管理办法》等有

关规定，现对官渡区辖区内登记注册的 20家社会组织开展随机抽

检工作，现将有关事项通知如下：

一、抽查范围

（一）经官渡区民政局批准登记注册的社会组织，按照不低

于 3%抽查比例随机对官渡区 19家社会组织进行抽查（详见附件

2）。

— 2 —

（二）经官渡区民政局批准登记并取得公开募捐资格证的慈

善组织，按照 100%抽查比例对官渡区 1家慈善组织进行抽查（详

见附件 3）。

二、抽查时间及工作要求

（一）时间：2023年 8月 28日起开展抽查。

（二）工作要求：

1.依法检查，突出重点。对被抽检社会组织提交的材料进行书

面审查，经实地审查形成记录，确保内容全面、准确、真实。

2.对抽查社会组织的抽查情况，实行公示制度，并公布抽查名

单。

3.被抽查社会组织应在 2023年 8月 28日（星期一）前准备以

下材料：1.登记证书正、副本原件及复印件；2.内部管理制度；3.

组织机构设置情况；4.负责人名单；5.机构理事、监事名单；6.理

事会会议纪要；7.2022年年度检查工作报告；8.2022年度审计报

告；9.2022年度财务台账；10.2022年开展业务活动的有关材料；

11.其他抽检资料清单的材料（包括：财务原始凭证、记账凭证等）

（详见附件 4）。

4.被抽查的社会组织未按期报送书面抽查材料或拒不接受抽

查的，将纳入官渡区社会组织诚信异常“黑名单”，并给予相应的行

政处罚。

三、抽查程序

（一）确定抽检名单并通过网络和电话告知社会组织。

— 3 —

（二）实地抽查。

1.现场查看。按照规定，重点检查社会组织有无涉嫌违反《民

办非企业单位登记管理暂行条例》《社会团体登记管理条例》的行

为。

2.记录检查情况。制作现场抽查记录表，如实记录社会组织基

本情况、抽查情况、现场处理情况，由抽检专家和社会组织法定

代表人（负责人）或在场工作人员签字或盖章；社会组织法定代

表人（负责人）或在场工作人员拒不签字或盖章的，抽检专家应

当注明原因。

3.专家提出处理意见并撰写书面抽查报告。现场检查发现问题

的，视情形责令限期改正；发现存在违法行为的，依法进行处罚。

四、抽查工作人员联系方式

官渡区 2023年社会组织抽检工作将由官渡区民政局委托昆明

旭坤会计师事务所完成，本次负责社会组织抽查工作的有关人员

的联系方式如下：

昆明市官渡区民政局

联系人：江泓浩 电话：0871－67160635

昆明旭坤会计师事务所

联系人：田景丽

地 址：昆明市官渡区云秀路 2898号（云南省昆明市官渡区

政府 1号楼 1146办公室）

附件：1.2023年社会组织财务审计抽查方案

— 4 —

2.2023年官渡区社会组织抽检名单

3.昆明市官渡区慈善组织抽检名单

4.社会组织抽检资料清单

2023年 8月 24日

— 5 —

附件 1

2023年官渡区社会组织财务审计抽查方案

一、目标

为规范社会组织行为，健全社会组织会计制度，促进官渡区

社会组织健康有序发展，根据《中华人民共和国政府采购法》《中

华人民共和国民法典》《会计法》《民间非营利组织会计制度》《社

会团体登记管理条例》《民办非企业单位登记管理暂行条例》和国

家审计有关法律法规要求，官渡区民政局将对在官渡区登记注册

的社会组织进行随机抽查，为保证社会组织抽检工作的顺利完成，

特制定本实施方案。

二、主要原则

（一）坚持合法合规。严格执行社会组织管理有关法律法规，

落实监管责任，确保事中和事后监管有序进行，推行随机抽检制

度化、规范化。

（二）坚持公正高效。认真按照官渡区民政局的相关要求，

切实做到严格规范操作，提升监管效能，优化社会治理环境。

（三）坚持公开透明。实施随机抽检事项公开，程序公开、

结果公开，保障社会组织的合法权益。

三、社会组织抽检对象

抽检对象：1.由官渡区民政局从本区登记注册的社会组织名录

里，按照不低于 3%抽查比例随机抽取 19家社会组织，社会组织

— 6 —

类别为社会团体、民办非企业单位；2.经官渡区民政局批准登记并

取得公开募捐资格证的 1家慈善组织。

四、抽检项目组

按照抽检的要求，成立项目组，为保证抽检工作的公平性，

以及社会组织的持续健康发展，要求所有抽检工作人员承诺严格

遵守社会组织抽检工作的各项规定和纪律要求，坚持独立、客观、

公正、认真、负责的原则，勤勉尽责，严格按照抽检工作方案和

指标体系，独立完成抽检和意见反馈工作，保证抽检过程和抽检

结果的客观性和独立性。

项目组：

领 队：王金丽 官渡区民政局副局长

组 长：江泓浩 官渡区民政局社会事务管理科科长

组员：

陈 琳 昆明旭坤会计师事务所 高级项目经理

张 英 昆明旭坤会计师事务所 项目经理

田景丽 昆明旭坤会计师事务所 项目经理

师灿丽 昆明旭坤会计师事务所 项目经理

辛 羚 昆明旭坤会计师事务所 项目经理

高子婷 昆明旭坤会计师事务所 审计专员

赵庆磊 昆明旭坤会计师事务所 审计专员

五、抽检程序

1.合理安排随机抽检社会组织。由区民政局确定名单，参加抽

— 7 —

检的社会团体及民办非企业单位共 19家；慈善组织 1家。

2.提前告知。通过书面通知及电话通知的方式，告知抽检对象

抽检的时间、内容、要求。

3.实地检查。由专家组进行实地考察，对社会组织进行检查。

4.抽检分析报告撰写、提交：抽检工作结束后，抽检专家组撰

写报告并提交昆明市官渡区民政局。

六、抽检内容

（一）根据《民办非企业单位登记管理暂行条例》《社会团体

登记管理条例》《民间非营利组织会计制度》《社会组织抽查暂行

办法》等政策法规并结合《云南省清理规范社会组织工作方案》，

此次社会组织抽检工作主要内容有：

1.2022年年度目标任务实现情况；

2.资产负债、业务活动收支情况；

3.2022年年度资产总额增加情况、总负债减少情况，净资产

增加情况，财务收支及结余情况；

4.经济业务及会计核算的真实性、合法性和完整性情况；

5.内部管理制度建立及执行情况；

6.非营利性情况，是否挪用、侵占、私分本单位资产或所接受

的捐赠资助，是否存在分红及获取回报的现象和其他问题；

7.对 2022年年度该法定代表人任职期间的履职情况及经济业

务活动情况进行评价；

8.会计核算情况。会计核算的真实性、完整性、合法性、准确

— 8 —

性、公允性情况；

9.制度建设和执行情况。审计财务制度、资产管理制度、收费

管理制度的制定和执行情况；接受捐赠、资助的账务处理、开据

票据及使用情况；是否存在违反规定进行账务处理的情况；开展

经营服务活动的收入和捐赠收入是否纳入社会组织账户；捐赠或

转赠过程中是否存在牟利和其他财务管理问题；

10.合法运营情况。财务收支、资产和负债总体情况，是否存

在个人或者组织侵占、私分、挪用社会组织财产，通过不合理列

支业务活动成本和管理费用等支出、关联方交易或资金占用等牟

取私利问题；是否存在设立“小金库”问题；对外投资和关联方交易

是否符合内部决策程序，对外投资是否符合合法、安全、有效原

则，关联方交易是否存在损害社会组织利益情况；

11.举办研讨会、论坛活动情况。社会组织举办研讨会、论坛

的主题和内容是否符合章程规定的宗旨和业务范围；社会组织是

否存在利用党政机关名义举办或以政府委托事项为由擅自设立收

费项；是否存在以其他名目变相继续收取国家和我省已取消的收

费；是否按照章程规定，履行内部工作程序，并报业务主管单位

备案；邀请外国政要或前政要参加研讨会、论坛的，是否报有关

部门审批；与境外组织或个人进行项目合作是否报有关部门审批

备案；

12.专兼职人员薪酬情况。领导干部兼职的薪酬是否按照《中

共云南省纪律检查委员会 中共云南省委组织部关于进一步做好

— 9 —

清理整顿领导干部在社会组织、企业兼职问题工作的通知》（云组

通〔2017〕9 号）规定执行；属于退（离）休领导干部的，其薪

酬问题是否按照《中共云南省委组织部转发中共中央组织部关于

规范退（离）休领导干部在社会团体兼职问题文件的通知》（云组

发〔2014〕11 号）规定执行；

13.行业协会商会会费档次是否超过 4 级，同一会费档次是否

存在细分不同收费标准的问题，是否使用财政部门统一印制的会

费票据。民办非企业单位资产增减值情况；从事教学、科研、医

疗、养老以及其他收入数额较大的民办非企业单位业务成本支出

和管理费用的真实性、合法性情况。对捐赠款项来源按个人捐赠、

单位捐赠、境内捐赠和境外捐赠进行审计。

（二）根据《慈善法》《社会组织信用信息管理办法》《慈善

组织公开募捐管理办法》《社会团体登记管理条例》工作要求，此

次慈善组织抽检工作主要内容有：

1.对年度工作报告、信用管理的检查；

2.按照慈善宗旨开展活动的检查；

3.私分、挪用、截留或者侵占慈善财产检查；

4.接受附加违反法律法规或者违背社会公德条件捐赠的检查；

5.对受益人附加违反法律法规或者违背社会公德条件的检查；

6.对慈善组织公开募捐行为的检查。

— 10 —

附件 2

昆明市官渡区 2023年民办非企业单位抽检名单

序号 机构名称 法人 地址 备注

1

昆明市官渡区光阳社会工作

事务所
聂涛

昆明市官渡区矣六街道古渡口路滇池华府小

区Ａ栋社会组织孵化基地３楼公共办公区

2 昆明市官渡区和乐居街坊荟 尚琳琳
昆明市官渡区太和街道太和巷和平新村１８

号对面

3

昆明市官渡区北京路明华幼

儿园
周子童 昆明市环城南路１５１８号

4

昆明市官渡区思远民航教育

培训学校
杨信强 昆明巫家坝国际机场

5 昆明市官渡区萃智海伦学校 蔡永佳 官渡区金源大道海伦国际５号地块

6 昆明市官渡区南开日新学校 赵体光
官渡区吴井街道五里多项目Ａ－２４－１地

块

7 昆明市官渡区仁和医院 欧阳宁波 官渡区小板桥镇珥季路口

8

昆明市官渡区金马街道凉亭

社区卫生服务中心
宋绍林 官渡区金马办凉亭中路224号

9

昆明市官渡区锦苑社区卫生

服务中心
夏万举

昆明市官渡区关上街道日新村股份合作社２

６１号

10

昆明市官渡区吴井街道环城

巷社区卫生服务站
杨萨

官渡区吴井街道办事处吴井路３７２号附２

－７号

11

昆明市官渡区之源职业培训

学校
罗文珍 官渡区昆明国际会展中心老馆３层

12 昆明市官渡区北启职业培训 刘妍君 昆明市官渡区樱花语商务写字楼D座9楼

— 11 —

学校

13

昆明市官渡区牛街庄百年滇

戏传习馆
李玉荣

昆明市官渡区金马镇牛街第一股份合作社餐

厅一楼

14

昆明市官渡区手拉手助残服

务中心
郑颖 昆明市官渡区官渡街道季官社区官南城

15

昆明市官渡区逗妈书屋阅读

成长中心
梁素娟 官渡区吴井路百富琪商业广场A-0620号

16

昆明市官渡区都市新家老年

公寓
李立 双凤东路３０１号

昆明市官渡区 2023年社会团体抽检名单

序号 机构名称 法人 地址 备注

1 昆明市官渡区威远商会 曾庭贵 昆明市邦盛商城5幢5-2号官城路31A号

2 官渡区法律服务工作者协会 张海燕 官渡区双桥路３７１号关上法庭旁

3 昆明市官渡区物业管理协会 何少勇 官渡区房产交易中心办公楼

— 12 —

附件 3

昆明市官渡区慈善组织抽检名单

序号 机构名称 法人 地址 备注

1 昆明市官渡区慈善协会 杨敏 官渡区社会治理创新创享中心二楼办公区

— 13 —

附件 4

社会组织抽检资料清单

序号 文件内容

文件提供情况

不适用 已提供 未提供 无法提供 备注

基本情况介绍相关资料

1
单位介绍（包括历史沿革、资产、经费

来源、分支机构情况、对外投资情况）

2 单位举办者的基本情况

3

单位权属资料，包括房屋所有权证、土

地使用证；车辆行驶证复印件；重大资

产交易、划转合同、文件、原始凭证等

4 单位 2022年度工作总结

5
办公场所产权证明(如有）或房屋租赁

协议

6 2022年任职期间履职工作报告

7 单位历次变更情况及相关材料

登记备案相关资料

1
登记证书、成立批文、税务登记证、组

织机构代码证、执业许可证

2
银行开户许可证、验资报告、章程复印

件

— 14 —

3
负责人变更、单位印章、银行账户、财

务印章、办事机构备案手续

4
近 2年的年度报告及参加年检的相关

凭证

5
离（退）休干部兼任社团职务备案审批

资料

6
举办大型论坛、研讨或能力培训等重

大活动情况及备案证明

7
开展涉外项目合作与交流活动情况及

备案证明

8
慈善信托项目有关情况备案材料

及信托财产状况年度报告

9
慈善组织开展募捐活动的相关备案登

记材料

内部治理相关资料

1
单位组织结构框架图；单位组织机构

设置及领导职责分工情况说明

2

工作人员花名册（包括工资制度及工

资发放审批文件，需注明全职或兼职，

财务人员资格证书，若委托代理记账

公司，需提供委托协议）

3
重大经营活动的合同、审批文件或相

关资料

4
主要负责人简历及其在其他单位任职

情况说明

5
财务人员任职情况说明及证明材料

（包括人员变动是否频繁、是否亲属

— 15 —

回避、钱账分管等、离职是否办理交接

手续）

6

规章制度，包括但不限于：财务会计

制度，注明会计核算是否执行《民间非

营利组织会计制度》；内控制度、财务

审批手续、会计核算办法等

财务状况相关资料

1 财务收支决算报告

2

2022年固定资产台账（固定资产明细

表、折旧计提明细表）、无形资产台账、

存货台账（存货盘点表）（电子版）

3 单位资产清单及财产产权证明

4 近 2年的纳税申报表

5 近 2年的审计报告和税务鉴证报告

6 单位获税务机关减免税批文

7

2022年年度会计报表、报表附注、财

务情况说明书、会计账簿和会计凭证

及其他相关资料

8 2022年工资表

9
2022年科目余额表、2022年科目余额

表、凭证序时账（电子版）

10

2022年 12月 31日银行对账单及银行

存款余额调节表、2022年的现金盘点

表、银行开户清单及征信报告（中国人

民银行打印）

11
换届/更换法定代表人财务离任审计报

告

— 16 —

12 会费收缴清单

业务活动相关资料

1 2022年业务活动开展情况简介

2
2022年与业务开展相关的合同或协议

及台账

3

开展评比表彰、达标或举办研讨会、论

坛、展会、培训相关资料及收费情况相

关材料（收费备案情况、收费执行标

准）

4

开展技术审查、论证、检验、评价、检

测、鉴定、鉴证、证明、咨询、试验等

作为行政审批受理条件的中介服务及

收费情况相关材料（收费备案情况、收

费执行标准）

5 社会团体接受捐赠相关情况说明

6

社会团体会费标准制定及会费收取情

况、经营服务性收费、行政事业性收费

等相关材料（收费备案情况、收费执行

标准）

7
近 2年关联方清单及关联方交易明细、

关联方交易审批文件

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区民政局办公室 2023年 8月 24日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

	三、抽查程序
	（一）确定抽检名单并通过网络和电话告知社会组织。
	（二）实地抽查。
	1.现场查看。按照规定，重点检查社会组织有无涉嫌违反《民办非企业单位登记管理暂行条例》《社会团体登记
	2.记录检查情况。制作现场抽查记录表，如实记录社会组织基本情况、抽查情况、现场处理情况，由抽检专家和
	3.专家提出处理意见并撰写书面抽查报告。现场检查发现问题的，视情形责令限期改正；发现存在违法行为的，
	四、抽查工作人员联系方式
	昆明市官渡区2023年社会团体抽检名单
	社会组织抽检资料清单